exuti atque nudati, electi sunt tantum ob eam causam, quia tueri et sustentare tuam potestatem tuasque doctrinas omni studio nequicquam conabantur. Nam magno impetu in omnes illas civitates, oppida et pagos pervasit morbus et furor Lutheranorum hominum. /At/

**145** At nosti, qui nam sint populi illi. Sunt illi ipsi,\* qui circiter annum urbis Romae millesimum centesimum sexagesimum quartum primum duce Alarico, deinde iterum post centum circiter annos duce Genferico in Italiam, etiam non provocati, nec ulla religionis (quae tantam vim habeat in animis hominum) causa lacersti, inundarunt et urbem hanc diripuerunt incenderuntque: quorum barbaro furori acceptas ferimus infinitas calamitates et strages, quae studia, quae linguam, quae mores invaserunt et corruperunt.<sup>182</sup> Non modo enim incendio absumpserunt arces, templa, palatia, sed in ipsa monumenta et saxa ferro saevierunt et corruperunt, ut multis in locis videre est, invidia et rabie plusquam barbara. Atque hi ita sunt feri natura, ut non modo in Italiam ex Insulis et Septentrionibus illis maximos exercitus et foedissimam quandam barbarorum hominum colluviem intulisse legamus, sed in reliquas provincias et regna, in Galliam et Britanniam atque /adeo/ **146** adeo in ipsas Hispanias atque etiam Africam, quae tam longo intervallo distant ab eis, irruerint. Certe metuendi sunt populi illi veluti crabrones quidam, quos nec tantillum oportet irritare; atque utinam, etiam si non irritentur, maneant in suis Insulis nec aliorum quietem turbent.

Hoc itaque saxeum et ferreum genus hominum contra te una cum tam multis aliis, quos dixi, magno cum furore irrueret. Dii meliora. In summa, si bellum hoc suscepis, multo maiorem materiem et molem in tota Europa ac maius incendium commovebis atque accedes, quam umquam<sup>183</sup> existimares.

Inter caetera vero haec quoque incommoda tibi forent subeunda et devora. Nam educendi essent tui exercitus procul ab ipsa Italia superatis Alpibus multorum dierum itinere: invadendi hostes domi, ubi ipsi facile habebunt omnia, quae ad bella sustinenda solent esse necessaria, tu vicissim difficillime. Quantae vero difficultatis sit educere magnum aliquem /exercitum/ **147** exercitum in remotas provincias atque trans Alpes atque hostes alioquin belli gerendi peritos et fortes, qui tempus habuerint parandi ea, quae ad defensionem sunt necessaria, domi suae adoriri, quis est qui non intelligat? Q. Fabius Maximus cum<sup>184</sup> ab Aphrico bello Senatum vellet dehortari, inquit de Africa: »Ubi non portus ullus